
 

 

 

              vydání 10.2006                    strana 1 
 

aquina, s.r.o., Olomoucká 447, 796 07 Prost ějov - Držovice 
tel: 582 333 960, fax.: 582 333 961, e-mail: aquina@aquina.cz, http:// www.aquina.cz 

 

Návod na se řízení a obsluhu řídící jednotky typ: 

 

Fleck 5600 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Řídící jednotka Fleck je nedílnou součástí automatických úpraven vody aquina. 
Jednotka Fleck zabezpečuje měření úpravy vody a času s následným automatickým 
spouštěním regenerace úpravny a jejím plně automatickým průběhem až do 
opětovného přepnutí do provozního režimu. 
 
Pro správnou funkci je nutno dodržet následující pokyny pro seřízení: 
 

 
 
Obsah: 
 

1.  Nastavení řídícího ventilu Fleck 5600  
2.  Spuštění do regenerace řídícího ventilu Fleck 5600.  
3.  Nastavení řídícího ventilu Fleck 5600 k úpravě vody pro pitné účely.  
4.  Technické poznámky 
5.  Řešení možných závad 
 



 

 

 

              vydání 10.2006                    strana 2 
 

aquina, s.r.o., Olomoucká 447, 796 07 Prost ějov - Držovice 
tel: 582 333 960, fax.: 582 333 961, e-mail: aquina@aquina.cz, http:// www.aquina.cz 

 
1. Nastavení řídícího ventilu Fleck 5600 s objemovým řízením.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1. svítí-li na panelu zelená kontrolka, přejděte k bodu č.2. Svítí-li červená kontrolka, otočte 

hlavním stavěcím kolem ve směru hodinových ručiček do základního postavení až se 
rozsvítí zelená kontrolka ( viz.obrázek ). 

 

2. Zmáčkneme červený kolík s ozubením pro nastavení aktuálního času, tím uvolníme 
časové stavěcí kolo, kterým otáčíme, až dole v okénku je proti šipce aktuální okamžitý 
čas. Poté uvolníme červený kolík. 

 

3. Nastavíme počet m3 vody do regenerace. Programové kolo má výraznou bílou tečku. 
Uchopíme vnitřní kroužek počítadla m3 vody a povytáhneme jej směrem k sobě. Nyní lze 
tímto počítadlem volně otáčet. Otáčíme kroužkem do polohy, až proti bílé tečce na 
programovém kole je odpovídající číslo, které se rovná počtu m3 vody do regenerace 
úpravny. Poté kroužek pustíme, tak aby zapadl zpět do ozubení.  
 

Počet m3 vody do regenerace stanovíme následně:  
 

Známe kapacitu úpravny ( náš příklad kapacita 40 0dH x m3 ), popřípadě známe množství 
litrů pryskyřice ( počet litrů x 4 = kapacita, např. 10 l x 4 = kapacita 40  0dH x m3 ). 
Kapacitu podělíme tvrdostí surové vody v 0dH ( náš příklad tvrdost 20 0dH ). Známe-li 
hodnotu tvrdosti v mmol/l použijeme přepočet mmol x 5,6 = 0dH.  
Výsledek zaokrouhlíme na celé číslo směrem nahoru. Nyní známe kapacitu a tvrdost vody 
v 0dH.  
Výpočet je kapacita děleno tvrdost vody v 0dH. Výpočet zaokrouhlíme směrem dolů na 
každých 0,5 m3. ( náš výsledek dle příkladu = 40 : 20 = 2 ). Toto číslo 2 ponížíme o 20 % 
dolů, tak abychom pokryli výkonovou rezervu do regenerace v nočních hodinách. 
V našem příkladu nastavíme tedy hodnotu proti bílé tečce na programovém kole ca 1,6 = 
po každém odběru 1,6 m3 bude úpravna regenerovat. 

Řídící ventil je seřízený.  
 
 



 

 

 

              vydání 10.2006                    strana 3 
 

aquina, s.r.o., Olomoucká 447, 796 07 Prost ějov - Držovice 
tel: 582 333 960, fax.: 582 333 961, e-mail: aquina@aquina.cz, http:// www.aquina.cz 

 
1. Nastavení řídícího ventilu Fleck 5600 s časovým řízením.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1. svítí-li na panelu zelená kontrolka, přejděte k bodu č.2. Svítí-li červená kontrolka, otočte 

hlavním stavěcím kolem ve směru hodinových ručiček do základního postavení až se 
rozsvítí zelená kontrolka ( viz.obrázek ). 

 

2. Zmáčkneme červený kolík s ozubením pro nastavení aktuálního času, tím uvolníme 
časové stavěcí kolo, kterým otáčíme, až dole v okénku je proti šipce aktuální okamžitý 
čas. Poté uvolníme červený kolík. 

 

3. Nastavíme počet dnů do regenerace. Programové kolo má stavitelné západky, kterými se 
určují dny do regenerace.  

 

Počet dní do regenerace stanovíme následně:  
 

Známe kapacitu úpravny ( náš příklad kapacita 40 0dH x m3 ), popřípadě známe množství 
litrů pryskyřice ( počet litrů x 4 = kapacita, např. 10 l x 4 = kapacita 40  0dH x m3 ). 
Kapacitu podělíme aktuelní tvrdostí vody v 0dH ( náš příklad tvrdost 20 0dH ). Známe-li 
hodnotu tvrdosti v mmol/l použijeme přepočet mmol x 5,6 = 0dH.  
Výsledek zaokrouhlíme na celé číslo směrem nahoru. Nyní známe kapacitu a tvrdost vody 
v 0dH.  
Výpočet je kapacita děleno tvrdost vody v 0dH. Výpočet zaokrouhlíme směrem dolů na 
každých 0,5 cbm. ( náš výsledek dle příkladu = 40 : 20 = 2 ). Toto číslo 2 ponížíme o 20 % 
dolů, tak abychom pokryli výkonovou rezervu do regenerace v nočních hodinách. 
Výsledek 1,6 = po každém odběru 1,6 m3 by měla úpravna regenerovat. 
Víme, že za den se spotřebuje například 0,5 m3. Počítáme 1,6 : 0,5 = 3,2. V našem 
příkladu máme tedy po zaokrouhlení na celé číslo dolů na programovém kole výslednou 
hodnotu - počet dní do regenerace = 3. Nastavení programového kola provedeme 
následně. Všechny západky zatlačíme směrem do středu kola. Nyní vysuneme západky č. 
3, 6, 9, 12 směrem ven na obvod. Tím je nastaven každý třetí den pro regeneraci. Má-li 
dle výpočtu úpravna regenerovat každý den, vysuneme každou západku, má-li 
regenerovat každý druhý den, vysuneme násobky dvou atd.. 

Řídící ventil je seřízený.  



 

 

 

              vydání 10.2006                    strana 4 
 

aquina, s.r.o., Olomoucká 447, 796 07 Prost ějov - Držovice 
tel: 582 333 960, fax.: 582 333 961, e-mail: aquina@aquina.cz, http:// www.aquina.cz 

 
2. Spuštění do regenerace řídícího ventilu Fleck 5600.  
 
Po seřízení řídícího ventilu Fleck provedeme ruční spuštění regenerace tak, že hlavním 
stavěcím kolem pootočíme ve směru hodinových ručiček do polohy překonání odporu, kdy 
dojde současně k rozsvícení červené kontrolky. 
 
Tímto jsme spustili regeneraci a dále již postupujeme zpět dle manuálu pro úpravnu vody, 
strana 6, od bodu 8. 
 
 
3. Nastavení řídícího ventilu Fleck 5600 k úpravě vody pro pitné účely.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- Řídící ventil Fleck má integrovaný natvrzovací ventil, kterým je možné do měkké vody na 

výstupu z úpravny přimíchávat vstupní tvrdou vodu. Tímto můžeme docílit stavu, kdy na 
výstupu z úpravny vody je po domíchání docíleno hygienickou vyhláškou požadované 
minimální množství vápníku a hořčíku stanovené pro vodu, která má po úpravě sloužit jako 
voda pitná.  

- Při seřizování dbáme na stav, že tento ventil má opačný tedy levý závit, navrzování               
( otevírání ) tedy probíhá při otáčení ventilu doprava a naopak. 

- Více dle instrukcí v manuálu pro úpravnu vody 
 
 
4. Technické poznámky 
 
▫  Po dobu regenerace je zachována dodávka vody, ale neupravené přes vnitřní by-pass 
▫  pro zajištění trvalé funkčnosti musí řídící jednotka ( úpravna vody ) být trvale pod tlakem 

vody min 2 bar a el.napětím 230V 
▫ pro poradenství a služby náš servis HOT-LINE, tel.582 333 960 a 602 530 478 
 
 



 

 

 

              vydání 10.2006                    strana 5 
 

aquina, s.r.o., Olomoucká 447, 796 07 Prost ějov - Držovice 
tel: 582 333 960, fax.: 582 333 961, e-mail: aquina@aquina.cz, http:// www.aquina.cz 

 
5. Řešení možných závad: 
 
 
 porucha  p říčina  odstran ění 

A Přerušené napájení proudem 
nebo s občasnými výpadky 

A Zkontrolovat napájení proudem 
( pojistka, zástrčka, vypínač ) 

B Vadné spínání programů B Programový spínač vyměnit 

C Odpojený kabel vodoměru 
 

C Zkontrolovat zapojení kabelu 
vodoměru na kartě a na víku 
vodoměru 

D Zablokovaný vodoměr D Vodoměr vyčistit nebo vyměnit 

E Vadný motor E Motor vyměnit 

1 Změkčovací 
zařízení 
neregeneruje 

F Nesprávné programování F Zkontrolovat programování a 
případně upravit 

A Obtok v poloze "By-Pass" A Obtok nastavit do provozní polohy 
B V nádrži roztoku není žádná sůl B Nádrž trvale a řádně doplňovat solí 
C Ucpaný filtr a nebo injektor C Injektor očistit a filtr vyměnit 
D Nedostatek vody v nádrži 

roztoku 
D Zkontrolovat dobu plnění solí 

případné ucpání vedení 
E Tvrdost pochází z nádrže teplé 

vody 
E Nádrž na teplou vodu několikrát  

Propláchnout 
F Netěsní rozvodné potrubí F Zjistit, zda rozvodné potrubí není 

prasklé. Zkontrolovat „O“ kroužek 
G Interní netěsnost ventilu G Vyměnit těsnění, distanční kroužky 

a nebo pístek 
H Zablokovaný vodoměr H Vodoměr vyčistit nebo vyměnit 
I Odpojený kabel vodoměru I Zkontrolovat zapojení kabelu 

vodoměru na kartě a na víku 
vodoměru 

2 Tvrdá voda. 

J Nesprávné programování J Zkontrolovat programování a 
případně upravit 

A Vysoké nastavení soli A Nastavení soli upravit 
B Příliš mnoho vody v solné 

nádobě 
B Viz.závada č. 6 

3 Vysoká 
spotřeba 
soli. 

C Nesprávné programování C Zkontrolovat programování a 
případně upravit 

A Vstupní potrubí zvápenatělé A Potrubí očistit nebo vyměnit 
B Usazeniny železa ve ventilu B Ventil očistit 

4 Snížení tlaku 
vody. 

C Ucpaný vstup ventilu C Pístek demontovat a ventil očistit 
A Chybějící nebo poškozená 

horní tryska  
A Horní trysku namontovat nebo 

vyměnit 
B Vzduch ve změkčovacím 

zařízení 
B Přesvědčit se, zda se v nádrži 

solného roztoku nachází vzduchový 
uzávěr 

5 Ztráta 
katexu do 
kanálu. 

 
C Nevhodná clona zpětného 

proplachu (DLFC) 
C Zkontrolovat průtok zpětného 

proplachu 
 
 
 



 

 

 

              vydání 10.2006                    strana 6 
 

aquina, s.r.o., Olomoucká 447, 796 07 Prost ějov - Držovice 
tel: 582 333 960, fax.: 582 333 961, e-mail: aquina@aquina.cz, http:// www.aquina.cz 

 
 

5. Řešení možných závad: 
 

 porucha  p říčina  odstran ění 
A Znečištěné katexové lože 

 
A Zkontrolovat zpětný proplach, 

nasávání a plnění nádrže roztoku. 
Regenerovat častěji. Prodloužit 
dobu trvání zpětného proplachu 

6 Usazeniny 
železa v 
zařízení  

B Obsah železa v surové vodě je 
příliš vysoký. 

B Obrátit se na Vašeho dodavatele 

A Ucpané vedení zpětného 
proplachu/odtoku 

A Zkontrolovat průchodnost ke 
kanálu. Očistit clonu zpětného 
proplachu (DLFC) 

B Ventil roztoku je znečištěný 
nebo poškozený 

B Ventil očistit nebo vyměnit 
 

7 Příliš mnoho 
vody v 
nádrži. 

C Nesprávné programování C Zkontrolovat programování a 
případně upravit 

A Ucpaný filtr/injektor A Injektor vyčistit a filtr vyměnit 
B Vadné spínání programů B Programový spínač vyměnit 
C Znečištěný nebo poškozený 

ventil roztoku 
C Vyměnit sedlo ventilu a ventil očistit 

D Znečištěná clona plnění roztoku 
(BLFC) 

D Clonu BLFC očistit 

E Příliš nízký tlak vody E Min. požadovaný tlak je 1,8 bar 

8 Voda 
s obsahem 
soli 

F Nesprávné programování F Zkontrolovat programování a 
případně upravit 

A Ucpané vedení zpětného 
proplachu/odtoku 

A Zkontrolovat průchodnost ke 
kanálu. Očistit clonu zpětného 
proplachu (DLFC) 

B Ucpaný filtr/injektor B Injektor vyčistit a filtr vyměnit 
C Příliš nízký tlak vody C Minimální požadovaný tlak je 1,8 

bar 
D Interní netěsnost ventilu D Vyměnit těsnění, distanční kroužky 

a/nebo pístek 
E Nesprávné programování E Zkontrolovat programování a 

případně upravit 

9 Žádné 
nasávání 
roztoku 

F Vadné spínání programů F Programový spínač vyměnit 
A  Vadné spínání programů A Programový spínač vyměnit 
B Vadný mikrospínač nebo kabel B Mikrospínač nebo kabel vyměnit 

10 Trvalá 
regenerace 

C Vačka cyklu je vadná nebo 
nesprávně nastavená 

C Vačku znova nastavit nebo vyměnit 

A Cizí tělísko ve ventilu A Těleso ventilu demontovat, 
zkontrolovat, vyčistit a znova 
smontovat 

B Interní netěsnost ventilu B Vyměnit těsnění, distanční kroužky 
a nebo pístek 

C Ventil zůstává stát v poloze 
zpět.proplachu nebo solení 

C Vyměnit těsnění, distanční kroužky 
a pístek 

D Motor programového spínače je 
vadný 

D Vyměnit motor 

11 Trvalý odtok 
do kanálu 

E Vadné spínání programů E Programový spínač vyměnit 
 


